第 24 期 第７回 心理学・教育学委員会 社会のための心理学分科会  議事要旨

日時： 令和 2 年 4 月 5 日 13：00～15：00
場所： オンライン会議
出席者： 中島祥好、蒲池みゆき、河原純一郎、髙瀨堅吉、阿部恒之、池上知子、遠藤俊彦、

桑野園子、仲真紀子、長谷川寿一、原田悦子、村田光二（12 名）
欠 席： 箱田裕司（1 名）
参考人： 小村俊平（ベネッセ教育総合研究所 主席研究員）、

木村和貴（郁文館グローバル高等学校教頭）   （2 名）

＜議題＞
 １．これまでの分科会での審議経過の説明・審議結果に基づいた幹事団の活動報告
 ２．小村氏、木村氏からの話題提供・意見交換
 ３．今後の分科会の活動について

＜審議内容＞
１．これまでの分科会での審議経過の説明・審議結果に基づいた幹事団の活動報告
中島委員長より、これまでの分科会での審議経過の説明および審議結果に基づいた幹事団の

活動について報告があった。

２．「大学で教育する心理学と、高校生が持つ心理学へのイメージとの乖離」について
小村氏、木村氏から高校からみた心理学への進路選択について話題提供があった。話題提供

をもとに意見交換を行った。

３．今後の分科会の活動について
日本心理学会大会シンポジウム企画案について確認が為された。

以上